Seccidn 1

Muestra de Vocabulario de la lengua

1.

17?.
18.
19.
20.
21.
22,
23.
24,
25.
26.
2%.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

hombre
mu jer
gente
esposo
esposa
papa
mama,
nino
viejo
agua
rio
casa
techo
fuego (candela)
lefia
ceniza
humo
cielo
1lluvia
sol

luna
estrella
trueno
relampago
arco iris
dia
noche
tierra
arbol
hoja
raiz
canoa

remo

Coreguaje
?imid 34. pez wa?i
d¥omio 35. lengua dyemefio
baj 36. boca dyi?obo
?%h% 37. labio dyi?fomea
d¥iho 38. diente kohi
ha?khi 39, nariz $pkhebi
ha?kho 40. ojo fiakhowa
dyi- 41, oreja kahoro
?aiwati 42, cabeza sihob#
?ohkho 43, frente dyiabi
dyiadya 4y, cabello rafia
wi?¢€ 45, mentdn kohisg?¢
bui 4§, Dbarba sewd
thoa 47, cuello kawi
hepkha 48. estdmago kitaro
neo 49, espalda s?gkhiﬁi
piPkho 50. hombro thathawa
kina imi 51. brazo h%hthi
20hkho 52. antebrazo hihthi ayabi
?4sid 53. codo hihthi ku?ruwa
baimiaj 54, mano hihthi gyabi
ma?Nfiokhoo 55, dedo de la mano miofio
?ohkho kurumi 56. ufia khoowi
Wwe?nems 57. pilerna ku?abi
ma?fiare?khowi 58. rodilla fitkasikabi
fumukuse 59, espinilla he?t§?towa
flami 60. pie ku?a dyabi
dyeha 61. dedo del pie ku?a kadyo miofio
supkhifi 62. piel ka®niws
ha?o 63. hueso thara
bisimu 64. sangre dyie
dyowi 65. corazon 7ai
dyowa?thi 66. pulmdn dyi?emi



Seccidn 2- Contrastes Fonémicos en Coreguaje

1.

3.

7.

8.

10.

11.

/t,a/

/kh, k/

/¥h, b/

/%,b/

/b, m, w/

fw, W/

/n, #, Ni/

/a, a¥/

/a7y, i/

/th, thw/

/xh, xhw/

(thiam%) tiami
( driam% ) diami

(khoo)
(koo)

koo
goo

(khu?imc?) ku?imo
(hu?img)) hu?imo
(a¥a?img) ya?imo
(dYahimg) yahimo

(ws(:?W(‘a??m?} W§?w§9?mo
(WwePnemi) wef?nemi

(ngso) naso
(ﬁg.se) fiase
(ﬁfigta) Nata

(do?omg) do?omo
(dYo?omg) yo?omo

—~
o

o
0
~p

mo) yggmo
(ﬁc‘a‘amc()) fieamo

(?ethamg) etamo
(?ethwamg) etWamo

(ka?im%) ka?imi
(khwa?khomg) kwa?komo

'él coge'

'8l corta (hierba)'

tgaliva'
'tortugas'

'yo ando'
'yo pongo'

'yo bailo'
'yo estoy llena'

'delgado’
'ir rio abajo'
'estar aturdido’

'estoy loca'
'relampaguear'

'mico (especie)'
'pajaro'
'hormiga (especie)’

tyo salto (con un palo)'
tyo trabajo'

'vo agarro’
'yo aprieto!

tyo salgo'
tyo llevo para afuera'

'es liso!
'yo cocino!



12.

13-

14.

15.

16.

17.

18I

19.

20.

21.

22.

23,

/xw, x/

/ay, ayv/

/a, aw/

/s, sw/

/ xhw, xw/

/thw’d§W/

/dw, ayv/

/i, e/

/i, £/

/3, u/

/u, o/

/%, a/

(kWimo)
(kimo)

gWimo
gimo

(a7¢amo) ygamo
(a¥Weami) yweami

(de?omi)
(d¥Weomi) dweomi

de?omi

(sisomo) sisomo

(sWirimi)

(khwgso) kweso
(kW§h%) gwehi
(thwa?imo)
(dfweomg) dWeomo

(é“’em%)
(dYemi) yemi

dwemi

(pikho) biko
(bekho) beko

(wa?i) wa?i
(wa?i) wa?ti
(hihomg) hihomo

(huhqu) huhumo

(?uheg) uhe
(?7che) ohe

(Wiim?) wiimo
(waimQ) waimo

swirimi

twg?}mo

'yo me quejo'

'yo tuevzo (la ropa)'

'yo agarro’
'escampa'’

tes bueno'
'yo cuelgo'

'yo vomito (me da vomito)'

tyo froto!

ranimal (especie)'
tcoati!'

'me caigo!
'yo cuelgo!

'él tira'
'él pelea'

'humo!
*gusano'

‘carne!
teriatura’

tyo empujo’
'yo soplo'

'pavo!
'mama’

tyo me levanto'
'yo pego'



24:

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

/o, ¢

fu,

(a¥ahi) yahi
(kohi)  gohi
(sewi) sewd
(seme) seme
(ayii) yii

(a¥41) vyii

(khaa) kaa
(xha) ka

(koi) god
(kgsa) gosa

(huhumg) huhumo
(hyu?heme) hy?hemo

(?uhe) uhe
(7yhe) uhe
< < <

(kby?imo)
(khu?imQ)

ky?%mo
ku?imo

(yeha) yeha
(m§h§) meha
(m§§m%) miami
(mggm%) meamt

(?;simg)
(?%semQ)

%Simo
%semo

{sgsi)
(s%si)

sgsi
s%si

‘pajaro (especie)’
'diente!

'barba’
tanimal (especie)’

talgoddn'
'pajaro (especie)’

'ropa'
'rama’'

'tortuga (masculino)'

'milpesos’
'yo soplo'
'pavo'

tsardina'’

'yo muerdo'
tyo ando'

'tierra!
'playa’

'estd claro (el dia)'

'ir rio abajo'

lyo doyl
'yo no doy'

'pulga’
'mico (especie)’



36. [/ w, o/ (sungkling)  syking 'arbol’
(sonkhifit) sokifid tespalda’

37. /%, a/ (miimo) miimo 'yo subo'
(maimg) maimo 'yo bajo'



Coreguaje

Seccidn 3 - Texto

yikina, yo?o ma.ﬂﬁar%?, yo?oye?te, romi, kiara. asahi?i. ko?rewahi
masina?me misanikona. asahi?i yi?: kiaye?te. iha%ye yikina aberimi

aina yotoye yikina, yo?0 maﬁﬁar%gx yotona?me yikina. gsirimi ti?ato,
aberimi yikina, ai bai ag yi?a tahi ba?isina?me aberimi ai bai, yikina
ha?ki bai ba?isina, ha?ko romi ha?isina. ao¢ reba yi%a, yifio tahi
ba?isina?me. kii yi?a yo?ohina. $mi bai yikina, hu?isi baiwa?na
bajwa?na haf?me, ag mu?kahi ba?isina?me. ag ta, kii yo?ohi?ni, gutaag
sitaye, hu?ebo, matte fiahg ugwa taye yahi, toa, bene, u?ye, mivka, tahi
ba?isinatme ai bai aberimi yifio. yura yikina irebatikawi gsttikawi raito
yikina isirimi raito yikina, ai bg::L t@.manesi?e yikina ag tgna?me yura
yikina romi. asani ko?rewahi asawa?na bani asahi?i yikina gutuye. yioi
gutuye ye?yomi yi?i ka%a. fiahi?i yura yikina. aberimi aina tamanesi?e,
yotohi ba?ime yikina. yiowa?na yo?ome reba ka?a. ka%a ta?ni re?omi reba
ka?a. arore, yikina tana?me. aberimi ka?aha?fie yo?omanesi?e, yikina
yo?chi ba?ihina yo?okifmi yi?i ha?me yi?i. ka%a ta?ni reba re?omi ka?a.
yiorebawa?na yo?oma?me. kuri maﬁﬁar%g yo?ohi koto, re?omi ka%a. aberimi
ka?ahaffie beokina, yo?fomanesi?e yikina aberimi ba?isiwa?na bajwa?na
kafiaria beoh#, ba?ina ta?ni 29 ria bahi, ba?isina baniasome ai bai ka?a.
romi. ka?a, ka?a gwasaki ba?iki?mi yifi. yirimi asaki fiaki ainesifkiheki
yi?, ka?a gutuye y?%, makari masiki?mi yi?i, romi. ka?ahekina yura
yi?:, ugwa, tefewa?i ta?ni yofora yiki?mi yi?: yotoye yi?i. ria
reba yi?a yo?ogofNfiomi reba aQ. ao reba yo?ogoNfiema?fie ka?a ta?ni ugwa, 29
bat?iyehatye kg?@. kuri maﬁﬁar%zg. yo?ogoNfio ba?igosomi. yini yi?i gwasaki
yotoki?mi yi?i. hihi. re?omi. fiako.



Coreguaje

Texto

Sefioritas, voy a contarles algo de nuestros trabajos. Escuchan! Uds.
saben coreguaje. Escuchen mi cuento. Esta es la manera de trabajo

de los antiguos. Antes, cuando llegd el verano, los padres y los madres
solamente sembraron yuca. Sembraron solamente chagras de yuca. Los
hombres, los que ya son muertos, solamente cultivaron palos de yuca.
Después de sembrar yuca en las chagras y al terminar este trabajo
sembraron de todo: fruta, mate, fiame, guama, uva de arbol y todo lo que
deseaban. Ahora cuando llega el verano nosotros no sembramos lo que
sembraron los antepasados. Escuchen, Uds. que pueden oir lo que digo!
Yo les ensefio mis palabras. Mirennos ahora (a nosotros). Nosotros

no sembramos lo que sembraron los antepasados. Trabajamos como pobres.
Sin embargo, eso estad bien. Sembramos arroz. No trabajamos a la manera
de los antiguos y yo tampoco. Sin embargo estd bien. No trabajamos
verdaderamente como pobres. Estd bien cuando trabajamos recibiendo
dinero. La gente antigua tuvo mucha yuca pero no tuvo dinero. Asi
estoy pensando. Cuando era nific yo vi que la vida era asi. Yo conozco
eso un poquito. Por eso, ahora estoy solo pero tengo que trabajar! Yo
solamente puedo arreglar la yuca. Pero no puedo sembrar solamente yuca
si espero ganar dinero. Yo trabajo pensando en eso. Bueno. Estd bien.

Mire!



